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Annotatsiya: Mazkur maqolada olimpia zaxiralari bolalar-o’smirlar sport maktablarida 

shug’ullanuvchi 14 va 15 yoshli futbolchilarni tezlik, tezlik kuch va chidamkorlilik kabi jismoniy 

sifatlarini rivojlanishi hamda ularning mashg’ulot yuklamalarini optimallashtirish metodikasi ilmiy 

jihatdan yoritilgan. 

Kalit so’zlar: Yosh futbolchi, sikl, nazariy tayyorgarlik, Umumiy jismoniy tayyorgarlik, maxsus 

jismoniy tayyorgarlik, texnik tayyorgarlik, taktik tayyorgarlik, psixologik tayyorgarlik, nazorat o’yinlari. 

 

Soʼnggi yillarda xalqimizning salomatligi toʼgʼrisida gʼamxoʼrlik qilish, maʼnaviy va jismoniy 

barkamol avlodni shakllantirish, millionlar oʼyini boʼlgan va mamlakatimizda alohida oʼrin tutadigan 

sportning futbol turiga aholini, ayniqsa, yoshlarni keng jalb etish boʼyicha bir qator chora-tadbirlar 

amalga oshirilib kelinmoqda. 

Shu bilan birga, bugungi kunda mamlakatimizda yuqori iqtidorga ega boʼlgan yosh futbolchilarni 

tanlash, saralab olish (selektsiya) tizimi va futbol infratuzilmasini yanada rivojlantirish, futbol boʼyicha 

sport maktablari faoliyatini yangi bosqichga koʼtarish, soha mutaxassislarini tayyorlash va ularni moddiy 

ragʼbatlantirish tizimini yaxshilash, oʼtkazilayotgan musobaqalar saviyasini yuksaltirish kabi masalalar 

dolzarb vazifalardan biri boʼlib qolmoqda. 

Oʼzbekistonda futbolni aholi oʼrtasida eng ommaviy sport turiga aylantirish, yuqori iqtidorga ega 

boʼlgan yosh futbolchilarni tanlash, saralab olish va ularni professional sportchilar sifatida tayyorlash 

tizimini yoʼlga qoʼyish, mamlakat futbolini rivojlangan mamlakatlar bilan raqobat qila oladigan darajaga 

yetkazish, xalqaro talab va standartlar asosida futbol boʼyicha mutaxassislarni tayyorlash, futbol klublari 

faoliyatini rivojlantirish, terma jamoalar uchun oʼquv-mashq jarayonini samarali tashkil etish, 

mamlakatimizda futbol boʼyicha yirik xalqaro musobaqalar, jumladan, oʼsmirlar, yoshlar va xotin-qizlar 

jamoalari oʼrtasida jahon va qitʼa birinchiliklarini oʼtkazish maqsadida hukumatimiz tomonidan bir 

qancha qaror va farmonlar qabul qilindi. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 5 

martdagi “Jismoniy tarbiya va sport sohasida davlat boshqaruvi tizimini tubdan takomillashtirish chora-

tadbirlari to‘g‘risida”gi PF–5368-son Farmoniga muvofiq:  

Mazkur hujjatlar asosida Respublikaning deyarli barcha viloyatlarida olimpiya zahiralari kollejlari 

yaratilgan. Shu tariqa, xususan, mamlakatning o’smirlar va yoshlar terma jamoalarini, oliy liga 

jamoalarining tarkiblarini to’ldirishga qodir bo’lgan yosh futbolchilarni o’qitish va ularning 

tayyorgarligini takomillashtirish bo’yicha zaruriy shart-sharoitlar yaratilgan. Biroq shu bilan birgalikda, 

ushbu sa’y-harakatlarga qaramasdan, kollejlarda o’quv-shug’ullanish jarayoni hali ilmiy tadqiqotlarning 

ma’lumotlariga to’liq asoslanmaydi. Bu o’z navbatida, yosh futbolchilarning yashirin imkoniyatlarini 

aniqlash imkonini bermaydi.  

Bu muhim masalalarni hal qilish aspektida yosh futbolchilarni tayyorlash tizimini ishlab chiqish 

muammosining holatini tavsiflash va yosh futbolchilarnin tayyorlashning sport tayyorgarligini 

tavsiflaydigan zaruriy sifatlarni rivojlantirish bo’yicha etarlicha o’rganilmagan ilmiy-uslubiy 

yo’nalishlarini ajratish lozim bo’ladi. Futbolchilarning jismoniy, funktsional, texnik-taktik 

tayyorgarligiga ta’sir ko’rsatuvchi omillar jamlanmasini o’z ichiga oladigan bir qator masalalar ilmiy-

uslubiy adabiyotlarda hali o’z aksini topmagan. Yosh futbolchilarning shug’ullanishi bo’yicha ba’zi bir 

eksperimental va uslubiy ishlanmalar turlicha shart-sharoitlarda va yosh hamda malaka bo’yicha har xil 

sportchilar bilan, ko’pincha xususiy masalalarni hal qilish bilan cheklangan holda hech qanday tizimlilik 

va o’zaro bog’lanishlarsiz bajarilgan [3,4,5]. Shu bois, bizning nazarimizda, yosh futbolchilarni 

tayyorlashning samaradorligini etarlicha o’rganilmagan masala sifatida majmuaviy nazorat qilish asosida 

ularning yosh xususiyatlarini hisobga olish bilan yanada chuqur tadqiq qilish va ishlab chiqish zarurati 

muhim ahamiyat kasb etadi.  

Tadqiqotning maqsadi: yosh xususiyatlarini hisobga olib yosh futbolchilarning o’quv-

mashg’ulotlari jarayoni optimallashtirish. 
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Tadqiqot maqsadidan kelib chiqib biz o’z oldimizga quyidagi vazifalarni belgilab oldik. 

1.Yosh futbolchilarni yillik stikldagi jismoniy, texnik va taktik tayyorgarligi dinamikasini aniqlash. 

2. Yosh futbolchilarning tayyorgarligini majmuaviy nazorat qilishni stabil va informativ testlarini 

belgilash. 

3. Yosh futbolchilar tayyorgarligini chegaralovchi tomonlarini oshirishga yo’naltirlgan metodikasi 

va vositalarini tajribada asoslash  

Qo’yilgan vazifalarni hal qilish uchun quyidagi tadqiq qilish uslublaridan foydalanilgan:  

1. O’rganiladigan masala bo’yicha adabiy ma’lumotlarni tahlil qilish. 

2. Amaliy tajribani umumlashtirish. 

3. Anketa so’rovi. 

4. Umumiy, maxsus, jismoniy tayyorgarlik va texnik mahoratni nazorat qilish. 

5. Sportchilarning funktsional holatini test orqali baholash. 

6. Matematik statistika uslublari. 

Tadqiqotning ob’ekti– yosh futbolchilarni yillik stikldagi o’quv-trenirovka jarayoni. 

Tadqiqotning predmeti– yosh futbolchilarning jismoniy sifatlarini va funktsional 

tayyorgarliklarini rivojlantirish usullari va vositalari. 

Yuqorida keltirilgan ma’lumotlar bois keyingi 2020  yilda biz tomonimizdan asosiy pedagogik 

eksperiment o’tkazilgan. Biz asosiy pedagogik eksperimentni rejalashtirishda organizmning jismoniy 

yuklamalarga moslashishining ijobiy samarasi faqatgina bolalar-o’smirlar organizmi rivojlanishining 

tabiiy qonuniyatlari hisobga olingan taqdirda mumkin bo’lishidan kelib chiqdik, shu sababli ular 

shug’ullanish jarayonini qurishda asosiy vazifalardan biri bo’lishi lozim.  

Odam organizmi rivojlanishining bu umumiy xususiyatlari shug’ullanish jarayonini tashkil 

qilishning asosiy qoidalarini ifodalash imkonini bergan. Xususan, shug’ullanish yuklamalarining 

ixtisoslashtirilganlik, yo’naltirilganlik, shiddat, koordinastion murakkablik va kattalik kabi parametrlari 

faqatgina shug’ullanishning maqsadlariga mos kelib qolmasdan, shug’ullanuvchilar organizmining yosh 

holatiga ham mos kelishi zarur. Biz shug’ullanish jarayonida bu holatni hisobga olish bolalar-o’smirlar 

yoshidagi futbolchilarni tayyorlashning samaradorligini oshiradi deb taxmin qildik.  

Asosiy eksperimentda 14 va 15 yoshli 23 ta va 22 ta futbolchi ishtirok etdi. Sinovdan 

o’tkaziluvchilar jami bo’lib 45 kishini tashkil qildi. Ularni tanlash shu bilan bog’lanadiki, aynan ana shu 

yoshda jismoniy rivojlanishning tananing uzunligi, tananing og’irligi, o’pkaning hayotiy sig’imi, 

kislorodni maksimal iste’mol qilish, bardoshlilik, anaerob-glikolitik qobiliyatlar, tezkorlik kabi asosiy 

parametrlari urg’u berilgan rivojlantirish davrlariga ko’proq darajada mos tushadi. Tabiiy o’sish sur’atlari 

«yuqori» va «juda yuqori» deb tavsiflanadi. 

Asos sifatida OZBO’SM lar uchun dasturlar va uslubiy tavsiyalar olingan (Akramov R.A., 2001), 

ularga tadqiq qilinayotgan muammoga muvofiq biz tomonimizdan tuzatishlar – 1 va 2 jadvallar kiritilgan. 

Yosh futbolchilar uchun yillik stiklda biz tomonimizdan taklif qilingan grafikning prinstipial farqi 

shundan iboratki, biz soatlarning umumiy sonini o’zgartirmagan holda asosan nazariy tayyorgarlik, 

yo’riqchilik va hakamlik amaliyoti hisobiga umumiy jismoniy tayyorgarlik, maxsus jismoniy tayyorgarlik 

va texnik tayyorgarlik foyizini oshirdik. 

Masalan, 14 yoshli futbolchilar uchun mo’ljallangan grafikdan ko’rinib turibdiki, umumiy jismoniy 

tayyorgarlikka - 22,8%, maxsus jismoniy tayyorgarlikka – 25,6% va texnik tayyorgarlikka - 27,7% vaqt 

ajratilgan. Qolgan 23,9% vaqt boshqa tayyorgarlik turlariga bag’ishlangan. Tayyorgarlik turlarining 

taxminan xuddi shunday nisbatlari 15 yoshli futbolchilar uchun o’quv soatlarini taqsimlash reja-grafigida 

ham rejalashtirilgan. 



Hozirgi taraqqiyot bosqichida jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarini  tashkil qilishning istiqbollari: muammo va yechimlar. Xalqaro miqiyosidagi ilmiy amaliy-anjuman. 2022 yil 

28-29 aprel 

936 

1 jadval 

14 yoshli futbolchilar uchun yillik stiklda o’quv soatlarining taqsimlanish reja-grafigi 
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Eslatma: yuqorigi qator – soatlar soni, pastki qator – foyizlar 
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2 jadval 

15 yoshli futbolchilar uchun yillik stiklda o’quv soatlarining taqsimlanish reja-grafigi 
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Eslatma: yuqorigi qator – soatlar soni, pastki qator - foyizlar 
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Shunday qilib, avvaldan amal qilgan reja-grafiklarga tuzatishlar kiritishda biz o’smirlik yoshida 

futbolchilarni tayyorlashning zaruriy masalalari hal qilinadigan asosiy tayyorgarlik turlariga ajratiladigan 

soatlar sonini oshirdik.  

Ma’lumki, jismoniy sifatlar va funktsional tayyorgarlikni rivojlantirish va takomillashtirish qiyin 

ish, ba’zan esa, ayniqsa O’zbekistondagi yuqori harorat sharoitlarida uzoq musobaqalar davri davomida 

buning iloji ham bo’lmaydi. Shu bois ikki stiklli yillik rejalashtirish taklif qilingan (3 jadval), u oliy 

malakali futbolchilar tomonidan muvaffaqiyatli qo’llanilmoqda. 

3 jadval 

Yosh futbolchilarni tayyorlashni yillik davrlashtirish rejasi.  
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Keltirilgan yillik stiklning strukturasi yilning issiq paytida rasmiy o’yinlarni, asosiysi, yosh 

futbolchilar bilan qo’shimcha bazaviy (funktsional) tayyorgarlikni o’tkazishni istisno qiladi. Ushbu ikki 

stiklli yillik rejalashtirishda asosiy e’tibor tayyorgarlik davrining ikkinchi qo’shimcha stiklini tashkil 

qilishga qaratiladi.  

Bu erda, xuddi birinchi stikldagi kabi, ikkinchi stiklning umumiy tayyorgarlik bosqichida vaqtning 

uchdan birdan ko’prog’ini funktsional imkomiyatlarni nospestifik vositalar bilan takomillashtirishga 

ajratish maqsadga muvofiq bo’ladi. Bunday holda, birinchidan, yosh futbolchilarni trenirovka samarasi 

eng yuqori bo’ladi, ikkinchidan, nospestifik mashqlarda yuklamani aniqroq dozalash mumkin.  

Maxsus tayyorgarlik bosqichida nospestifik mashqlar vaqtining foyizi spestifik mashqlarning 

solishtirma og’irligini oshirish hisobiga kamaytirilgan. To’p bilan bajariladigan spestifik mashqlarning 

qo’llanilishi texnik-taktik mahorat va jismoniy sifatlarga tutashgan ta’sir ko’rsatgan. Xullosa shu 

bosqichda nazorat o’yinlari o’tkazilgan, ularda ishtirok etish musobaqa amaliyotini qo’llab-quvvatlaydi 

va taktik fikrlashni rivojlantiradi.  

Xulosa qilib aytganda bolalar-o’smirlar organizmida rivojlanishning sensitiv davrlarini hisobga 

olish bilan jismoniy sifatlarni rivojlantirish va funktsional imkoniyatlarni oshirishda tayyorgarlik 

davrining ikkinchi stiklini kiritish to’liq asoslangan bo’lib hisoblanadi. Bu 14 va 15 yoshli o’smirlar 

uchun ayniqsa muhim bo’ladi, chunki aynan ana shu yoshda barcha harakat sifatlari shiddat bilan 

rivojlanadi va bunga tezlik, tezlik kuch va chidamkorlilik, asab jarayonlarining yuqori qo’zg’aluvchanligi, 

organizmning plastikligi ayniqsa ko’proq ko’maklashadi. 
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